
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 99 del 14/07/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 27 maggio 2015, n. 1268
 
Disciplinare per il funzionamento della Commissione regionale per i beni culturali istituita con Legge
regionale 25 giugno 2013, n. 17, art. 6 e Linee guida per la definizione dei procedimenti della
programmazione regionale in materia di beni culturali - Approvazione.
 
 
 
Il Vice Presidente della Regione Prof.ssa Angela Barbanente - Assessore ai Beni Culturali, sulla base
dell’istruttoria espletata dal Dirigente dell’Ufficio beni librari, musei ed archivi, dott. Massimiliano Colonna
e dal Dirigente dell’Ufficio beni archeologici ed architettonici, confermata dal Dirigente del Servizio Beni
Culturali, avv. Silvia Pellegrini, d’intesa con il Direttore d’Area dott. Francesco Palumbo, riferisce quanto
segue:
 
Premesso:
- che la Regione Puglia, a seguito di un percorso partecipato con le Università, il Ministero e gli operatori
del settore, si è dotata di una legge organica e innovativa in materia di Beni culturali (Legge regionale
del 25 giugno 2013, n. 17) adeguata al Codice dei beni culturali ed incentrata sulla fruizione del
patrimonio culturale per la promozione dell’inclusione sociale e culturale delle popolazioni, sulla
programmazione condivisa e integrata, e sull’introduzione di un sistema di requisiti quantitativi e
qualitativi dei servizi prestati dagli istituti e luoghi della cultura;
- che la predetta legge regionale 17/2013, da un lato, si pone quale necessario completamento della
disciplina dettata dal Codice dei beni culturali, e dall’altro offre spunti innovativi nel rispetto dei principi
espressi dallo stesso D.Lgs.n.42/2004 e delle competenze istituzionali della Regione, proponendosi,
quale specifico obiettivo, la creazione di un sistema integrato finalizzato alla valorizzazione dei beni
culturali, elaborato sulla base delle pregresse esperienze sviluppate in materia dalla Regione Puglia;
 
Considerato:
- che l’art. 6 della suddetta legge prevede di istituire la Commissione regionale per i beni culturali,
organismo consultivo a carattere tecnico-scientifico competente nell’elaborazione di pareri in materia di
piani strategici di sviluppo culturale, accordi di valorizzazione, standard minimi ed in generale nella
materia dei beni culturali e connessi servizi, e di disciplinare con apposito provvedimento regionale la
costituzione ed il funzionamento della stessa;
- che l’art. 10 “Strumenti della programmazione regionale” dispone che l’amministrazione regionale, al
fine di conferire organicità e unitarietà agli interventi di valorizzazione dei beni culturali da realizzare sul
territorio, intende fare ricorso ad un’attività di programmazione concertata e preordinata ad assicurare il
rispetto dei principi di sussidiarietà, pluralismo, partecipazione e leale collaborazione, sulla base di linee
guida che devono essere specificate in un distinto provvedimento regionale;
 

1



Ritenuto:
- che, in conformità a quanto prescritto dagli artt. 6 e 10 della summenzionata legge, occorre approvare,
rispettivamente, il Disciplinare regolante la costituzione ed il funzionamento della Commissione
regionale dei beni culturali e le Linee guida della Programmazione regionale in materia di beni culturali,
allegati alla presente deliberazione.
 
COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L. R. 16 novembre 2001, n. 28 e s.m.i.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
Tutto ciò premesso, il Vice Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie e delle motivazioni
innanzi espresse, propone alla Giunta regionale l’adozione del seguente atto finale
 
 
 
LA GIUNTA
 
udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore relatore;
 
viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento;
 
a voti unanimi espressi nei modi di legge
 
 
D E L I B E R A
 
- di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;
 
- di approvare, in attuazione del disposto degli articoli 6 e 10 della L.R. n. 17/2013, il Disciplinare
regolante la costituzione ed il funzionamento della Commissione regionale dei beni culturali istituita con
Legge regionale 25 giugno 2013, n. 17, art. 6 e Linee guida per la definizione dei procedimenti della
programmazione regionale in materia di beni culturali, allegati rispettivamente sub A e B alla presente
deliberazione della quale costituiscono parte integrante e sostanziale;
 
- di pubblicare il presente provvedimento nel B.U.R.P.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.ssa Antonella Bisceglia Dott. Nichi Vendola

2


